
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 7 de junho de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.892, de 10 de junho de 2019, que nomeou 
ELIZETH DO SOCORRO MIRANDA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 27 de junho de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.906, de 28 de junho de 2019, que nomeou 
NADIR SILVA DAS NEVES para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 27 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.815, de 28 de fevereiro de 2019, que 
nomeou LUCIVALDO DO NASCIMENTO ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 25 de março de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.834, de 26 de março de 2019, que nomeou 
GLAUCY LEART DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ANTONIO DA PAIXÃO NONATO para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Gabinete, a contar de 1º de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 458992

D E C R E T O  Nº 227, DE 24 DE JULHO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 4.336.080,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :           
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 4.336.080,00 (Quatro Milhões, 
Trezentos e Trinta e Seis Mil, Oitenta Reais), para atender à programação 
abaixo:
   R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678214357505 - SETRAN 0101 444042 986.080,00

652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339091 3.350.000,00

  TOTAL 4.336.080,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
191022884600009047 - Enc. SEPLAN 0101 319016 4.336.080,00

  TOTAL 4.336.080,00
              
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de julho de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 458990

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

 PORTARIA Nº. 4.328/2019-CCG DE 29 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/350900,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, no dia 26 de julho de 2019, 
com objetivo de tratar de assuntos de interesse desta Secretaria, e nos 
dias 27 e 28 de julho do ano corrente, para Brasília-DF, a fi m de participar 
de reuniões com Excelentíssimo Senhor Ministro da Infraestrutura, de-
vendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO 
BOSCO LOBO, Secretário Adjunto de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.329/2019-CCG DE 29 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/349988,
R E S O L V E:
exonerar o 2º TEN QOPM DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA do cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.330/2019-CCG DE 29 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/344276,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Licitações e Contratos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 23 de julho 
de 2019.
II. nomear ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Licitações e Contratos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a 
contar de 23 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.331/2019-CCG DE 29 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar DIEGO AUGUSTO FERREIRA DE SOUZA do cargo em comis-
são de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAULO JORGE DE LIMA JUNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


